### 3.2. En torno a la *dissensio*: «*An is, qui in alieno solo ex sua materia aedificat, actionem ad sumtus repetendos habeat?*»

«Ubi autem quis de sua materia aedificat in alieno solo, sed mala fide, dicunt Quidam: si animo donandi, nihil repetit; si autem non donandi animo, per exceptionem sibi conservat expensas. M. (Martinus) utilem dat ei negotiorum gestorum actionem, ut D. de Doli except. (44, 4.) L. Paulus (14.) et D. de Negotiis gest. (3, 5.) L. fin. et L. Si pupilli (6.) §. Sed etsi quis (3.). Respondent: quoniam habuit animum, ut alium obligaret, quare, quum hic non habuit animum sibi obligandi, non habet actionem negotiorum gestorum, ut D. Comm. divid. (10, 3.) L. In hoc iudicium (14.). Si vero bona fide hoc faciat, tantum per exceptionem conservat expensas, ut D. de Doli except. (44, 4, L.) Paulus (14.). Respondent: si vero mala fide aedificet, omni modo videtur donasse ex pensas, id est, irrevocabiliter dedisse. R. (Rogerius), Pla. (Placentinus), Al. (Albericus), Ia. (Iacobus), B. (Bulgarus), U. (Hugo). Sed quaeritur: si non dominus me sciente domino aedificet in alieno, aut invito domino, scilicet, quia scit, ius suum ubique durare? Ib. (Ioannes Bassianus) respondet: ubi de novo inpendit in rem faciendam, ut C. de Rei vind. (3, 32.) L. 2. (Add. habet exceptionem.). Ceterum, ubi inpendit in rem iam factam, quia fulsit insulam, quae corruerat, et conservat expensas iudicis officio, ut C. de Reivind. (3, 32.) L. Domum (5.)»<sup>129</sup>.

Otra cuestión que surgió en el Derecho romano y que llamó la atención de los glosadores fue aquella inherente al reconocimiento del derecho de regreso en favor de quien construyó con materiales propios en terreno ajeno, la cual se encuentra colocada en la *dissensio* del título: *An is, qui in alieno solo ex sua materia aedificat, actionem ad sumtus repetendos habeat?* Ahora bien, es comúnmente conocida la máxima *superficies solo cedit*<sup>130</sup>, la misma que equivale a que el dueño del terreno se hace propietario del edificio construido en él con materiales ajenos<sup>131</sup>, considerado

<sup>126</sup> Según J. Hallebeek, “Developments in medieval roman law”, cit., p. 72: «Among the arguments in favor of the granting of a remedy, reference is made to D. 3.5.5.5 [...]».

<sup>127</sup> Sin embargo, K. Luig, “Il divieto d’arricchimento”, cit., p. 57, observa que, a pesar de encontrarse en contra de la opinión de Martinus, también Bulgarus y Johannes Bassianus admitían como excepción a C.J. 2,18(19),24 lo referido por Ulpiano en D. 11,7,14,13.